江西师范大学科学技术学院学生处
学工字〔2020〕2 号

关于做好寒假期间学生安全工作的通知

各教学院：

为贯彻落实全省新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作会

议精神，根据省教育厅《关于切实做好新型冠状病毒感染的肺炎

疫情防控工作的通知》的文件要求，各教学院务必高度重视防控

工作，充分认识重要性、紧迫性和复杂性，现就寒假期间学生安

全工作要求通知如下：

一、加强值班值守，密切关注学生安全动态

各教学院需强化责任意识，严格做好春节和寒假期间值班值

守工作，及时摸清离校返乡学生动态，特别是掌握疫情严重地区

的学生动态，了解学生身体及心理情况。即日起，各教学院要认

真落实每日零报告制度，做好每日疫情排查工作，各教学院指定

专人负责上报教学院前一日（0:00-24:00）的感染病例学生情况，

于每日上午 10 点之前上报学生处（无则报平安，有则上报感染

学生情况）。

二、加强防控知识宣传教育，做好网络舆论引导

各教学院需明确健康教育责任，可要通过微信平台、班级群、

短信等方式向学生宣传普及疫情防治知识，发送假期安全提示，

科学理性认识疫情，同时积极配合地方防疫工作。教育引导学生

树立安全意识，加强社会责任感，做到少出门、少出游、少聚会，

注意个人卫生、勤洗手、食用彻底煮熟的食物，如有发热、干咳

等症状切勿自行服药，请及时就医并告知辅导员。提醒并督促学

生注意个人言行，做好不传谣、不造谣，营造良好的网络环境，

如发现有关谣言舆情，务必第一时间报告。

三、加强学生返校管理，认真讲好“开学第一课”

我院下学期学生公寓开放时间分别为 2 月 15 日（青山湖校

区）、2 月 23 日（共青校区），在此之前不办理任何提前入住学

生寝室事务，提醒学生不要提前返校，对于武汉籍学生或其他疫

情严重地区学生，凡因当地疫情防控要求无法按时返校的，可视

情况办理请假手续延期返校。

学生返校后，各班级辅导员需召开有关疫情防控的主题班

会，认真讲好“开学第一课”，同时，密切关注返校学生的身体

健康状况和学习生活情况，继续落实每日零报告制度，做好每日

疫情排查工作。

四、加强校园环境卫生建设，做好开学准备

各教学院要以防控新型冠状病毒感染的肺炎等传染病为重

点，组织引导学生在返校后第一时间开展宿舍卫生大扫除和消

毒，保持日常通风换气和宿舍内空气流通，并暂停各类大型学生

聚集活动。全体辅导员要做好学生因病缺勤病因追查与登记跟踪

等工作，通过多种形式开展疾病防控宣传教育，帮助学生提高防

范意识、了解防治知识，引导学生养成良好的卫生习惯和健康生

活方式。

五、加强应急预案管理

各教学院要高度重视疫情防控工作，及时关注疫情防控形

势，明确工作要求，做好安全预案；保持联络畅通，严肃工作纪

律；掌握学生最新动态，时刻做好启动应急预案的充分准备，严

格落实疫情防控措施。

江西师范大学科学技术学院学生处

2020 年 1 月 23 日

江西师范大学科学技术学院学生处 2020年 1月 23日印发